



## 2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月9日

上場会社名 パンチ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 森久保 哲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 CFO (氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5753-3130

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	10,234	10.3	705	11.4	698	8.3	427	18.7
2022年3月期第1四半期	9,278	29.4	796		761		526	

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,524百万円 (14.0%) 2022年3月期第1四半期 1,337百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	19.32	19.13
2022年3月期第1四半期	24.13	24.00

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	29,748	17,717	59.4
2022年3月期	28,774	16,307	56.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 17,672百万円 2022年3月期 16,264百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		4.00		9.00	13.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		6.50		6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,700	11.1	1,530	13.5	1,520	12.4	850	32.5	37.94
通期	44,300	12.6	3,100	1.9	3,070	2.1	1,850	9.3	82.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2022年8月9日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	22,532,400 株	2022年3月期	22,332,400 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	275,868 株	2022年3月期	275,868 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	22,140,597 株	2022年3月期1Q	21,818,994 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本及び世界経済は、新型コロナウイルス感染症（以下、「COVID-19」）の感染症対策と経済活動制限緩和との両立により、経済・社会活動の正常化が進み景気の回復が期待されたものの、地政学リスクの増大や急激な円安による為替相場の変動などにより、依然として厳しい状況が続いております。また、製造業では、原材料・資源価格高騰や供給面での制約が顕著となり、半導体部品を始めとする一部の製造部品の不足などから、先行きが不透明な状況が続いております。

このような環境のなかで当社グループは、2022年4月よりスタートした3ヵ年の中期経営計画「バリュークリエーション2024」において、ものづくりにおける自動化・省人化需要を新たな成長エンジンとして、常に「お客様の第一候補」であり続けることを「当社のありたい姿」として設定いたしました。前・中期経営計画の残課題や企業価値の向上に向け、「新規・既存事業の拡大」「生産体制の強化」「R&D強化」の3つを重点経営課題として掲げるとともに、これらの課題への取組みを支える経営基盤の強化策として「DX推進」「財務戦略」「サステナビリティ」を推進しております。

経営成績に目を向けますと、COVID-19感染拡大からの回復基調を受けて、全ての地域において前年同期実績を上回る売上となりました。なお、当社グループの決算期は、当社及びビンテック、インドパンチは3月となっておりますが、これらを除くグループ各社の決算期は12月となっており、2022年1月から3月の業績が当第1四半期連結累計期間の業績となります。

この結果、国内売上高は3,516百万円（前年同期比1.2%増）、中国売上高は5,528百万円（前年同期比13.9%増）、東南アジア地域の売上高は471百万円（前年同期比19.6%増）、欧米他地域の売上高は717百万円（前年同期比28.9%増）となり、連結売上高は10,234百万円（前年同期比10.3%増）となりました。

また、業種別では、自動車関連は4,383百万円（前年同期比13.0%増）、電子部品・半導体関連は1,947百万円（前年同期比1.0%減）、家電・精密機器関連は1,055百万円（前年同期比6.8%増）、その他は2,847百万円（前年同期比16.6%増）となりました。

利益面につきましては、売上増と連動した販売費及び一般管理費の上昇のほか、製品への価格転嫁を上回る仕入れコストの上昇による原価率悪化等の影響、為替変動による海外子会社の採算悪化等により、営業利益は705百万円（前年同期比11.4%減）、経常利益は698百万円（前年同期比8.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は427百万円（前年同期比18.7%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は29,748百万円となり、前連結会計年度末と比較し974百万円の増加となりました。これは、主として売上債権の増加、有形固定資産の増加等によるものであります。

総負債は12,031百万円となり、前連結会計年度末と比較し435百万円の減少となりました。これは、主として仕入債務の減少等によるものであります。

純資産は17,717百万円となり、前連結会計年度末と比較し1,410百万円の増加となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の増加等によるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月13日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2022年8月9日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,816,271	4,396,066
受取手形	2,043,258	1,792,674
売掛金	9,191,812	9,879,777
商品及び製品	2,408,754	2,607,826
仕掛品	813,141	740,217
原材料及び貯蔵品	1,569,159	1,747,617
その他	485,384	812,557
貸倒引当金	△48,002	△53,536
流動資産合計	21,279,780	21,923,201
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,905,167	6,096,709
減価償却累計額	△4,140,358	△4,248,725
建物及び構築物（純額）	1,764,809	1,847,984
機械装置及び運搬具	16,310,582	16,982,927
減価償却累計額	△12,703,869	△13,256,482
機械装置及び運搬具（純額）	3,606,712	3,726,445
工具、器具及び備品	2,514,054	2,645,862
減価償却累計額	△2,081,516	△2,196,153
工具、器具及び備品（純額）	432,538	449,708
土地	778,847	781,589
建設仮勘定	168,440	280,953
その他	392,570	456,679
減価償却累計額	△131,311	△183,588
その他（純額）	261,259	273,091
有形固定資産合計	7,012,607	7,359,772
無形固定資産		
その他	177,903	181,675
無形固定資産合計	177,903	181,675
投資その他の資産		
投資その他の資産	317,431	299,298
貸倒引当金	△13,623	△15,019
投資その他の資産合計	303,807	284,279
固定資産合計	7,494,318	7,825,727
資産合計	28,774,098	29,748,928

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,738,725	2,652,606
電子記録債務	1,078,059	1,131,577
短期借入金	1,774,655	1,571,820
1年内返済予定の長期借入金	710,978	861,948
未払法人税等	384,126	393,030
賞与引当金	400,265	434,235
役員賞与引当金	17,183	—
その他	2,897,059	2,306,680
流動負債合計	10,001,052	9,351,898
固定負債		
長期借入金	907,890	1,062,683
退職給付に係る負債	1,145,220	1,195,074
賞与引当金	—	1,021
役員賞与引当金	—	4,086
その他	412,726	416,298
固定負債合計	2,465,836	2,679,163
負債合計	12,466,888	12,031,061
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,944,776	2,987,581
資本剰余金	2,512,189	2,574,844
利益剰余金	9,057,592	9,266,989
自己株式	△136,301	△136,301
株主資本合計	14,378,256	14,693,114
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,962,065	3,084,619
退職給付に係る調整累計額	△75,761	△105,170
その他の包括利益累計額合計	1,886,303	2,979,449
新株予約権	26,130	25,670
非支配株主持分	16,518	19,632
純資産合計	16,307,209	17,717,866
負債純資産合計	28,774,098	29,748,928

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	9,278,668	10,234,380
売上原価	6,521,748	7,343,069
売上総利益	2,756,919	2,891,311
販売費及び一般管理費	1,960,186	2,185,427
営業利益	796,733	705,884
営業外収益		
受取利息	10,538	13,810
作業くず売却益	5,685	9,057
その他	14,390	15,339
営業外収益合計	30,614	38,206
営業外費用		
支払利息	16,621	11,830
為替差損	42,189	31,419
その他	6,769	2,398
営業外費用合計	65,581	45,648
経常利益	761,765	698,441
特別利益		
固定資産売却益	917	2,484
特別利益合計	917	2,484
特別損失		
固定資産除売却損	1,244	5,475
減損損失	30,348	55,102
特別損失合計	31,592	60,578
税金等調整前四半期純利益	731,090	640,348
法人税、住民税及び事業税	168,316	175,480
法人税等還付税額	△2,097	△4,085
法人税等調整額	37,654	39,159
法人税等合計	203,873	210,554
四半期純利益	527,217	429,793
非支配株主に帰属する四半期純利益	774	2,037
親会社株主に帰属する四半期純利益	526,442	427,756

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	527,217	429,793
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	806,243	1,123,630
退職給付に係る調整額	3,909	△29,408
その他の包括利益合計	810,153	1,094,221
四半期包括利益	1,337,370	1,524,015
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,336,154	1,520,901
非支配株主に係る四半期包括利益	1,215	3,113



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社グループは、金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。